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Abstrakt

Patient after a suicidal attempt hospitalized in the psychiatric unit

Suicide, one of malfunctions of self-preservation, is the act of intentionally

terminating one own´s life. Suicidal behaviour may be an extreme solution to a situation

when a person has feelings of desperation and hopelessness. The persons with suicidal

thoughts do not know any other ways out of unbearable emotional or physical suffering

than to end their lives. Persons who have thoughts about suicide are often considered to

be weak, inadequate dangerous, mentally ill.

The best defense against this stigmatization is the full awareness both of the

medical staff and the public of the character, the course and consequencies of such a

behaviour. The role of a nurse is very important. When she has enough knowledge and

is able to show empathy, then she can help effectively.

The objective of my thesis was to find out how life of a person changes after a

suicidal attempt, how he or she percieves and views that act afterwards. I also examine

how the attitude to life has changed not only in persons who attempted suicide but also

how their kins approach the problem. The aim was accomplished.

Quantitative research was used and data obtained were evaluated. I analysed ten

case studies and complex casuistics. Data were gained by the method of a structured

interview. Respondents were adult patients in the psychiatric unit in the hospital České

Budějovice, Inc.who were hospitalized due to their suicidal behaviour.

My thesis may be mainly used to enhance awareness on the issue. The data will

be handed over to other members of the medical staff and presented at medical

workshops.
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Úvod

Historie psychiatrie má hluboké kořeny již v počátcích existence a byla vždy

opředena jakýmsi tajemstvím, neboť co si lidé neuměli vysvětlit a co neznali,

přisuzovali vlivům nadpřirozených sil. Navzdory současnému rozvoji moderní

psychiatrie a obrovským pokrokům v léčbě, nese postoj veřejnosti k duševně

nemocným v mnoha směrech stopy zastaralých a nevědeckých předsudků,

nepřiměřených obav a často bývá v rozporu s naší snahou pomáhat. Například termín

„blázen“ nebo „šílenec“ doposud z našeho slovníku nezmizel.

Podobné je to u sebevražedného jednání. Sebevraždy se v minulosti objevovaly

již od nepaměti. Pohledy na ně se různily, některá doba sebevražedné chování

podporovala, jiná ho odsuzovala a trestala. V dnešní době je suicidium bráno jako

patologie, příznak duševní choroby nebo porucha pudu sebezáchovy.

Pro laiky, kteří mnohdy ani nemají zájem dozvědět se více o příčinách

sebevražedného jednání a o duševním prožívání jedince, je snazší odsouzení člověka,

který pak bývá prohlašován za slabého, neschopného, nespolehlivého,

nekontrolovatelného a možná i nebezpečného. Každý nemocný nese důsledky

předsudků bez vlastního přičinění a bývá tak trvale označen, stigmatizován. Bohužel,

v současné době je toto břímě, jež nemocný nese, téměř v každodenní době upevňováno

neodbornými, diletantskými a nepravdivými příběhy a zprávami, aniž bychom postřehli

jakoukoliv snahu rozlišit jednotlivé případy či konkrétní lidi.

Úkolem psychiatrie a psychiatrického ošetřovatelství je vystupovat proti vzniku

a udržování stigmatu a následné diskriminace. Nejlepší zbraní je plná informovanost

zdravotnického personálu i laické společnosti o povaze, průběhu a důsledcích chování

pacienta. Pokud danému problému rozumíme, máme dostatek informací a jsme schopni

ho pochopit, daleko lépe jsme také schopni kvalitně pomoci. Sebevražedné jednání se

vždy dá považovat za volání o pomoc a naší morální povinností je toto volání vyslyšet.
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1. Současný stav

1.1 Definice

Sebevražda, jedna z poruch sebezáchovy, je vědomé a úmyslné ukončení

vlastního života. Jedná se o akt násilí obráceného vůči sobě. Je to čin, který za sebou

zanechává spoustu otázek, ale žádné odpovědi (4, 10, 11, 32).

Sebevražedné jednání lze definovat jako násilné jednání charakteristické

úmyslem dobrovolně zničit vlastní život. Pro odlišnost od jiných forem

autodestruktivního jednání je tedy rozhodující přání zemřít a volba prostředků, jimiž lze

tento cíl uskutečnit. Tím se sebevražda odlišuje např. od náhodného, nechtěného

sebezabití nebo od ukončení života v rámci sebeobětování (při válečném nasazení, při

politickém a jiném protestu), nikoli tedy pro smrt samu, ale z altruistických důvodů.

Sebevražedné jednání může představovat extrémní a drastický způsob řešení krize. Je

výrazem hlubokého zoufalství člověka, který neumí, nemůže nebo už nechce hledat jiné

řešení své situace, který už nevidí jinou možnost, jiné východisko (4, 10, 25, 26, 31,

32).

1.2 Historie sebevražedného jednání

Je pravděpodobné, že suicidální chování se u lidí vyskytuje od nepaměti.

V průběhu vývoje lidské společnosti se pohled a postoje k sebevražednému jednání

vyvíjely a měnily.

Antická společnost nepovažovala sebevraždu za mravně zavrženíhodný čin, i

když zpočátku ještě vymezovala okolnosti, za nichž bylo přijatelné, aby se člověk zabil.

Avšak ani zde nebyly názory zcela jednotné. Aristoteles považoval sebevrahy

za zbabělce. Sebevražda pro něj znamenala překročení zákona, a proto se mu zdálo

přirozené, že na sebevrahovi ulpívá určitá pohana. Stoická škola ovšem už otevřeně

vyhlašovala právo člověka ukončit svůj život, přináší-li mu jakékoliv utrpení. Kvalita

života byla považována za důležitější než jeho kvantita, tj. délka. Z historie je známa

např. sebevražda Demosthena v Řecku a stoického filozofa Senecy v Římě (20, 32).
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 Ve starověku nebyla sebevražednost vysoká jen v Řecku a Římě, ale i v jiných

kulturách. V Egyptě šlo o běžný, někdy i veřejně propagovaný způsob smrti.

Sebevraždu hadím uštknutím spáchala například egyptská královna Kleopatra (13, 20,

32).

Totéž platilo ve východních říších, v Indii a v Číně. V Japonsku byla sebevražda

tradičně považována za čin hodný obdivu a následování, ve středověku zde vznikl

tradiční sebevražedný rituál harakiri.

Ve středověké Evropě se názor na sebevraždu radikálně změnil. Předpokládá se,

že tato změna souvisela s postupujícím vlivem křesťanství. Bible jako základ

křesťanského učení však nezaujímá k sebevraždě zcela jednoznačné hodnotící

stanovisko. Nepřímo ji odmítá ve starozákonném příběhu o Jobovi nabádáním

k trpělivému snášení utrpení, který život přináší. Tento předpoklad potvrzuje názor

svatého Augustina ze 4. století, který hodnotí suicidium jako zločin. Stejný postoj zaujal

i církevní koncil v Arbes v roce 542, jenž odsoudil sebevraždu jako smrtelný hřích (13,

20).

Člověk, který spáchal sebevraždu, byl vystaven mnoha sankcím, církevním i

světským. Byl exkomunikován z církve a jeho majetek byl zabaven. Tento postoj

přetrvával velmi dlouho. Sebevraždu považoval za těžký hřích i Tomáš Akvinský

(13.stol.), protože pouze Bůh má právo rozhodnout o našem životě a smrti. Člověk tuto

svobodu a právo o sobě rozhodnout nemá (13, 20, 32).

Křesťanství sebevraždu přísně zakazovalo a sankcionovalo. Proti

sebevražednému jednání nepůsobilo jenom prostřednictvím sankcí, ale i nepřímo tím, že

lidem poskytovalo smysl života, zmírňovalo jejich těžkosti vytvářením víry v rovnost

alespoň před Bohem, když už ne na tomto světě. Ti, kteří takto zemřeli, nemohli být

pochováni do posvěcené půdy na hřbitově a byli pohřbíváni za hřbitovní zeď.

Ve středověku v důsledku tohoto sebevražd pravděpodobně výrazně ubylo, i když jistě

nevymizely zcela (13, 32).

Častějším jevem se sebevražda stala v dobách renesance. V průběhu 18. století a

zejména 19. století docházelo k vzestupu sebevražedného jednání, zvlášť ve městech.

Na tom se podílela průmyslová revoluce se stěhováním obyvatel z venkova do měst a
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s prudkým vzrůstem počtu městského obyvatelstva. Vývoj sebevražednosti v českých

zemích tento jev dokazuje. Ve druhé polovině 19. století prudce vzrůstal počet

sebevražd v Čechách a ve Slezku, tedy v průmyslových oblastech, zatímco na Moravě

byl vzestup menší (13).

V průběhu 20. století se dokonané suicidium stává dosti častým jevem. Dochází

k výkyvům, které, jak se zdá, souvisí se společenskou situací v našem státě. Takový


[…]


nejbližších lidí v okolí. Nejčastější pocit, který příbuzní zažívají, je strach o svého

blízkého. Jsou přítomny výčitky, obavy ze stigmatizace, někdy dochází k odsuzování

aktéra sebevraždy.

Dle mého názoru mezi lidmi koluje mnoho informací o tom, že

k sebevražednému jednání dochází, jsou známy nejčastější příčiny, nejčastější způsoby

provedení, jsou zveřejňovány statistiky dokonaných i nedokonaných pokusů. Mediálně

jsou někdy sebevraždy popisovány jako senzace. O čem se ale moc nemluví, dokonce je

to velmi těžké najít i v literatuře, je to, co se stane s těmi, kterým se sebevražedný pokus

nepodařil. Jestli se jim život změnil, co pro ně znamená to, že mají za sebou rozhodnutí

opustit tento svět a co jim poskytla nebo vzala tato zkušenost. Myslím si, že právě v této

chvíli by si lidé zasloužili více naší pozornosti, měla by jim být nabízena naše pomoc a

empatie. Nemám na mysli odbornou pomoc psychiatrického ošetřovatelství, která

samozřejmě funguje, ale podporu společnosti, ve které se člověk nachází. V tomto

duchu byl veden i tento výzkum.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem se změní život člověka, který se

rozhodl sebepoškodit nebo dokonce ukončit z vlastní vůle svůj život, zjistit pohled

pacienta na vlastní sebevražedný čin, zjistit, jak se změní postoj k životu pacienta

po sebevražedném pokusu a zjistit pohled a postoj nejbližších lidí v pacientově okolí

na jeho sebevražedné jednání. Cíle byly splněny.

Sebevražedné jednání je velmi závažným chováním jedince, už jenom

rozhodnutí k tomuto činu značí, že muselo dojít v životě člověka k něčemu zásadnímu.

Pokud se pokus nezdaří, pokud člověk, i přestože se rozhodl zemřít, přežije, je zřejmé,

že to jeho život zpravidla podstatně změní.

Zkoumáno bylo deset případů, metoda, které bylo využito, byl kvalitativní

výzkum, polostrukturovaný rozhovor, který byl zpracován ve formě kasuistik, následné

analýzy dat a práce s dokumentací. V rozhovoru byly stanoveny pouze rámcové okruhy

otázek, protože bylo potřeba zajistit individuální přístup ke každému jedinci.

V práci bylo dokázáno, že skutečně dochází ke změnám nejenom v životě lidí,

kteří se pokouší o sebevraždu, ale i lidí v nejbližším okolí. Je velmi důležitý

individuální přístup ke každému případu, protože, jako jsou rozdílné příčiny, tak i

následky, které vzniknou, se mohou lišit.

Bakalářská práce by mohla být využita ke zprostředkování zjištěných

skutečností zdravotnickým pracovníkům nejenom na oddělení, ale také v prezentacích

na odborných seminářích, může napomoci k lepšímu porozumění ve vztahu k prožívání

lidí suicidiálně jednajících. Protože pokud nějakému problému rozumíme, máme o něm

dostatek informací, a jsme schopni ho pochopit, daleko lépe také dokážeme pomoci.
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8. Klíčová slova

Individuální přístup

Pacient

Sebevražda

Sebevražedné chování

Sestra

Suicidální jednání

Suicidium
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Příloha 1

Okruhy otázek nestrukturovaného rozhovoru

Okruh 1: Anamnestické údaje

Okruh 2: Příčina sebevražedného jednání

Okruh 3: Způsob provedení sebevražedného pokusu

Okruh 4: Pacientův náhled na čin

Okruh 5: Změny v životě a v postoji k životu po sebevražedném jednání

Okruh 6: Postoj příbuzných k sebevražednému jednání svého blízkého

(Zdroj vlastní)

Příloha 2

Linky d ůvěry pro děti v České republice

• Krizová linka Dětského krizového centra Praha
241 484 149 nonstop

• Linka bezpečí Praha
800 155 555 nonstop

• Linka dětské pomoci Plzeň
377 260 221 pondělí-pátek 7,00-20,00
603 444 192 7,00-20,00

• Linka důvěry pro děti Rokycany
371 722 111 pondělí-pátek 7,00-15,30

• Linka důvěry SPONDEA Brno
541 235 511 nebo 608 118 088 nonstop

• Linka pro tebe Náchod
491 428 188 pondělí-pátek 9.00-21,00

• Modrá linka Brno
549 241 010 nebo 608 902 410 denně 9,00-21,00

• Růžová linka Praha
272 736 263 pondělí-pátek 8,00-20,00
víkendy a svátky 14,00-20,00

(Zdroj : 30. ŠPATENKOVÁ, N. a kol. Krizová intervence pro praxi. 1. vyd. Praha:
Grada, 2004. 197 s. ISBN 80-247-0586-9)

Příloha 3

Struktura sebevražd podle způsobu provedení a pohlaví
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1. 2. 3. 4 5 6 7 8 9

muži

ženy

1. oběšení, uškrcení, udušení

2. střelná zbraň, výbušnina

3. skok z výšky

4. sebeotrávení léky

5. ostrý předmět

6. sebeotrávení chemickými látkami

7. skok nebo lehnutí si před pohyblivý předmět

8. jiný způsob

9. utopení

(Zdroj: Sebevraždy 2002, ÚZIS ČR 2003. 71 s. ISBN 1210-8669, ISBN 80-7280-219-4)

Příloha 4

Struktura sebevražd podle motivu a pohlaví
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1. zdravotní problémy

2. duševní onemocnění

3. problémy rodinné

4. problémy společenské, sexuální a jiné osobní problémy

5. problémy existenční

6. problémy pracovní a školní

7. motiv neurčen

(Zdroj: Sebevraždy 2002, ÚZIS ČR 2003. 71 s. ISBN 1210-8669, ISBN 80-7280-2194)