JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* ROMANA VÁCHYMOVA
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* MUDr. Josef Kříž
- Katedra:* Psychiatrie a psychologie
- Název bakalářské práce:* **Pacient po suicidálním pokusu na psychiatrickém oddělení**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standartní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Oceňuji, že problematika sebevražedného jednání je pojata v úzkém kontextu s rodinným prostředím, na které pak navazují individuální charakteristiky. Kapitola o přístupu sester k těmto pacientům je napsána velmi dobře může být využita v praxi. Také diskuze a závěr problematiku poruchy pudu sebezáchovy vystihují.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zpracované kasuistiky jsou závažné. U kolika z nich, dle Vašeho názoru, hrozí recidiva suicidálního jednání ?

Datum: 13.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce